Бондарский районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

21 июня 2019 года                                      № 77

с.Бондари

О внесении изменений в решение Бондарского районного Совета народных

депутатов от 24.12.2014 №112 «Об утверждении Положения о бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в Бондарском районе»

Рассмотрев представленный администрацией района проект решения

«О внесении изменений в решение Бондарского районного Совета народных

депутатов от 24.12.2014 №112 «Об утверждении Положения о бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в Бондарском районе», в целях

приведения в соответствие нормативно-правовых актов района и учитывая

заключение постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным

вопросам и налогообложению районного Совета народных депутатов,

          Бондарский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в решение Бондарского районного Совета народных

депутатов от 24.12.2014 №112 «Об утверждении Положения о бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в Бондарском районе» (далее – Решение)

следующие изменения:

 1.1. в приложении к решению Бондарского районного Совета

народных депутатов «Положение о бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в Бондарском районе» - (далее – Положение) внести следующие

изменения:

1.1.1. в статье 36 главы 7 Положения слова: «контрольно-ревизионная

комиссия Бондарского районного Совета народных депутатов» заменить на

слова «контрольно-ревизионная комиссии Бондарского района»;

1.1.2. пункт 3 статьи 39 главы 7 Положения добавить абзацами 34-41

следующего содержания:

«ведет реестр источников доходов бюджета Бондарского района;

проводит анализ осуществления главными администраторами средств

местного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего

финансового аудита;

 2

осуществляет контроль за соблюдением бюджетного законодательства

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих

бюджетные правоотношения;

осуществляет контроль  за полнотой и достоверностью отчетности о

реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об

исполнении муниципальных заданий;

проводит проверки, ревизии и обследования;

направляет объектам контроля акты, заключения, представления и

(или) предписания;

направляет должностным лицам, уполномоченным принимать решения

о применении бюджетных мер принуждения, уведомления о применении

бюджетных мер принуждения;

устанавливает порядок  направления главными распорядителями

средств бюджета Бондарского муниципального района, представившими в

суде интересы Бондарского муниципального района о результатах

рассмотрения дела в суде, о наличии оснований для обжалования судебного

акта, о результатах обжалования судебного акта после вынесения (принятия)

судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в

окончательной форме;»;

1.1.3. абзацы 34, 35 пункта 3 статьи 39 главы 7 Положения считать

абзацами 42 и 43 соответственно;

1.1.4. главу 7 Положения добавить статьей 40.1 следующего

содержания:

«Статья 40.1. Бюджетные полномочия Контрольно-ревизионной

комиссии Бондарского района

1. Полномочиями Контрольно-ревизионной комиссии Бондарского

района (органа внешнего муниципального финансового контроля) по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения, в ходе исполнения бюджета;

контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным

требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных

администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об

исполнении бюджета Бондарского района.

2. Контрольно-ревизионной комиссии Бондарского района также

осуществляет бюджетные полномочия по:

  аудиту эффективности, направленному на определение экономности и

результативности использования бюджетных средств;

 экспертизе проектов решений о бюджете Бондарского района и  иных

нормативных правовых актов Бондарского района, в том числе

обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета

Бондарского района;

экспертизе муниципальных программ района;

 3

анализу и мониторингу бюджетного процесса в Бондарском районе, в

том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в

бюджетном процессе;

подготовке предложений по совершенствованию осуществления

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового

контроля и внутреннего финансового аудита;

другим вопросам, установленным Федеральным законом от 7 февраля

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований» и Решением Бондарского районного Совета

народных депутатов от 27 февраля 2019 года № 47 «Об утверждении

положения о Контрольно-ревизионной комиссии Бондарского района

Тамбовской области».»;

1.1.5. в пункте 1 статьи 43 главы 7 Положения слова «Контрольно -

ревизионная комиссия Бондарского районного Совета народных депутатов»

заменить на слова «Контрольно-ревизионная комиссия Бондарского района»;

1.1.6. пункт 4 статьи 50 главы 9 Положения изложить в новой

редакции:

«4. Проект решения о бюджете Бондарского района на очередной

финансовый год и плановый период, внесенный с соблюдением требований

настоящего Положения, в течение трех дней направляется председателем

райсовета для внесения замечаний и предложений в Контрольно-

ревизионную комиссию Бондарского района на заключение.

Ответственным за рассмотрение проекта решения о бюджете

Бондарского района на очередной финансовый год и плановый период

является постоянная комиссия по бюджету, экономике, социальным

вопросам и налогообложению районного Совета народных депутатов.»;

1.1.7. статью 58 главы 9 Положения изложить в новой редакции:

«Статья 58. Внесение изменений в решение о бюджете Бондарского

района

Администрация района разрабатывает и представляет в Бондарский

районный  Совет народных депутатов и Контрольно-ревизионную комиссию

Бондарского района проекты решений о внесении изменений в решение о

бюджете Бондарского района на текущий финансовый год и плановый

период  по  всем вопросам,  являющимся предметом правового

регулирования указанного решения.»;

1.1.8. пункт 4 статьи 61 главы 10 Положения изложить в новой

редакции:

«4. Отчет об исполнении бюджета Бондарского района за первый

квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года

утверждается администрацией района и направляется в Бондарский

районный Совет народных депутатов и Контрольно-ревизионную комиссию

Бондарского района в течение 25 дней со дня окончания отчетного периода.»;

1.1.9. статью 63 главы 10 Положения изложить в новой редакции:

 4

«Статья 63. Внешняя проверка годового отчета об исполнении

бюджета Бондарского района

 1. Годовой отчет об исполнении бюджета Бондарского района до его

рассмотрения в Бондарском районном Совете народных депутатов подлежит

внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной

отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Бондарского района.

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

Бондарского района осуществляется Контрольно-ревизионной комиссией

Бондарского района.

3. Администрация района представляет годовой отчет об исполнении

бюджета Бондарского района для подготовки заключения на него не позднее

1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об

исполнении бюджета Бондарского района проводится в срок,  не

превышающий 1 месяц.

4. Контрольно-ревизионная комиссия Бондарского района готовит

заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Бондарского района на

основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности

главного администратора бюджетных средств. Заключение на годовой отчет

об исполнении бюджета Бондарского района представляется в Бондарский

районный  Совет народных депутатов с одновременным направлением в

администрацию района.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и

налогообложению  районного Совета народных депутатов (В.М.Мимикин).

3. Настоящее решение вступает в силу после официального

размещения   (опубликования) в газете «Народная трибуна».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Народная трибуна» и

разместить (опубликовать) в сетевом издании «ТОП68 Тамбовский

областной портал» (httр://www.top68.ru).

Глава Бондарского района                                                                А.А.Воробьев